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1920 m. spalio 8 d. gen. Lucjano Želigowskio 
vadovaujama lenkų karių grupė, oficialiai 
tapusi maištininkais, surengė antilietuvišką 
sukilimą ir peržengę suvalkų paliaubų su-
tartyje numatytą demarkacijos liniją spalio 
9 d. užėmė vilniaus miestą ir jo apylinkes1. 
gen.  L.  Želigowskis paskelbė įkūręs naują 
valstybę – vidurio Lietuvą (lenk. Litwa 
Środkowa), su sostine vilniumi, o jos vado-
vo pareigas einąs pats2. Po L. Želigowskio 
įvykdytos karinės ofenzyvos, prasidėjusios 
okupacijos metu, vilnius ir vilniaus kraštas 
buvo izoliuotas nuo Lietuvos fiziškai ir kultū-
riškai. atskirti nuo didžiosios Lietuvos vil-
niaus lietuviai jungėsi į įvairias organizacijas 
ir draugijas, siekdami tautinių, kultūrinių ir 
politinių tikslų. viena masiškiausių okupaci-
jos metais vilniuje ir vilniaus krašte veikusių 
organizacijų buvo Lietuvių šv. Kazimiero 
draugija jaunimui auklėti ir globoti (lenk. 
Litewskie Towarzystwo Świętego Kazimierza 
Wychowania Młodzieży i Opieki nad nią). 

istoriografijoje vilniaus krašto lietuvių 
organizacijų veikla 1920–1938 m. nėra nauja 
tema, tačiau Lietuvių šv. Kazimiero draugijos 
jaunimui auklėti ir globoti (toliau – Šv. Ka-
zimiero d-ja arba draugija) veikla iki šiol 

didesnio istorikų dėmesio nebuvo sulaukusi. 
viename pirmųjų tyrimų, skirtų vilniaus 
krašto lietuviams, danielius alseika pateikė 
Šv. Kazimiero d-jos veiklos fragmentus, su-
sijusius su religija ir vilniaus dvasininkijos 
luomu3. algimantas Liekis, tyrinėdamas 
prieš vilniaus krašto lietuvius nukreiptas 
represijas, pateikė bazinę informaciją apie 
Šv. Kazimiero d-ją, bet nuosekliai draugijos 
veiklos netyrė4. temos tyrimui svarbi bro-
niaus makausko 1991 m. išleista monografija 
„vilnijos lietuviai 1920–1939“. joje autorius 
greta kitų vilniaus krašto draugijų aprašė 
Šv. Kazimiero d-jos istoriją ir pateikė svar-
biausius faktus, tačiau detaliai netyrinėjo 
draugijos veiklos ir jos masto5. Pažymėtina, 
kad šioje monografijoje paskelbti ir su Šv. 
Kazimiero d-ja susijusių vinco martinkėno 
atliktų tyrimų rezultatai, kurių rankraščiai 
saugomi Lietuvos mokslų akademijos vru-
blevskių bibliotekos rankraščių skyriuje (to-
liau – Lma vb rs)6. naujausiame, 2016 m. 
paskelbtame gintauto eremino tyrime 
koncentruojamasi į faktologinius duomenis, 
susijusius su draugijos skyrių steigimu, o 
draugijos veikla fragmentiškai apžvelgiama 
analizuojant du draugijos skyrius7. 

atsižvelgiant į apžvelgtą istoriografinę 
spragą galima suformuluoti straipsnio tikslą 
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ir uždavinius. taigi straipsnio tikslas – nu-
statyti Šv. Kazimiero d-jos veiklos vilniuje ir 
vilniaus krašte tikslus, jos įvairiapusiškumą 
ir mastą. siekiant straipsnio tikslo išskiriami 
trys uždaviniai: 1) išanalizuoti Šv. Kazimiero 
d-jos steigimo aplinkybes ir svarbiausias 
priežastis, suformavusias draugijos tikslą; 
2) nustatyti draugijos tikslui pasiekti pasi-
rinktą veiklos modelį, priemones ir jų įgy-
vendinimo mastą vilniuje ir vilniaus krašte 
1925–1936 m.; 3) išanalizuoti Šv. Kazimiero 
d-jos centro valdybos instruktorių funkcijas 
ir jų vietą draugijos veikloje.

straipsnio objektas – Šv. Kazimiero d-jos 
tikslams įgyvendinti skirtos priemonės ir jų 
mastas aktyviuoju draugijos veiklos laikotar-
piu (1926–1938 m.). tyrimo chronologinės 
ribos – 1925–1936 m., t. y. nuo draugijos 
įsteigimo iki Lenkijos pradėto plataus drau-
gijos veiklos ribojimo (masinio draugijos 
skyrių uždarymo)8.

aktualius informacijos šaltinius galima 
suskirstyti į dvi grupes; iš jų pirmąją sudaro 
publikuoti šaltiniai. Šiai grupei priskirtini jau 
anksčiau aptarti tyrimai, kuriuose pateikiami 
su straipsnio objektu susiję duomenys. taip 
pat šiai grupei priskirta visa memuaristika. 
Fragmentinės informacijos apie Šv. Kazimie-
ro d-ją galima rasti izidoriaus Šimelionio9, 
rapolo mackonio10, jaronimo cicėno11, 
mykolo biržiškos12, viktoro biržiškos13 ir 
j. Karoso prisiminimuose14. vis dėlto su 
retomis išimtimis visuose prisiminimuose 
Šv. Kazimiero d-jos veikla aprašoma fra-
gmentiškai, daugiausia dėmesio skiriama 
bendrai lietuvių būklei ir jų persekiojimui. 
vertingos informacijos suteikia periodinė 
spauda15. Kadangi vilniuje ir vilniaus krašte 
dėl lietuviškos spaudos persekiojimo laikraš-
čių leidyba dažnai nutrūkdavo, tęstinio, visą 
laiką leisto laikraščio nebuvo. išskirti gali-
ma katalikišką žurnalą „jaunimo draugas“, 
kuris aktyviausiai bendradarbiavo su Šv. 
Kazimiero d-ja. be to, Kaune vilniui vaduoti 

sąjunga leido žurnalą „mūsų vilnius“, kurio 
pagrindinės temos buvo vilnijos krašto lie-
tuvių padėtis. Šiai informacijos grupei taip 
pat galima priskirti m. biržiškos remiantis 
spaudos pranešimais parengtą knygą „vil-
niaus golgota“, kurioje surinkta reporterinė 
informacija apie lietuvių patirtas represijas 
vilniuje ir vilniaus krašte16. 

tyrimui svarbesnė antroji šaltinių grupė, 
kurią sudaro nepublikuoti dokumentai, sau-
gomi Lma vb rs bei Lietuvos centriniame 
valstybės archyve (toliau – Lcva). Lma 
vb rs ir Lcva saugomi Šv. Kazimiero 
d-jos įstatai, skyrių registracijos knygos, 
susirašinėjimai su Lenkijos administracinės 
valdžios įstaigomis ir kitomis lietuviškomis 
organizacijomis bei draugijos skyriais, taip 
pat finansiniai dokumentai, susirinkimų 
protokolai, moterų skyriaus ir atskirų skyrių 
veiklos dokumentai. vis dėlto išlikę ne visi 
dokumentai, ypač trūksta Šv. Kazimiero 
d-jos centro valdybos veiklos dokumen-
tų – posėdžių protokolų, veiklos ataskaitų, 
visuotinių susirinkimų dokumentų. sta-
tistiniai draugijos veiklos duomenys yra 
fragmentiški, išskaidyti, taip pat dažnai ne-
palyginami ir vieni kitiems prieštaraujantys. 
atsižvelgiant į šaltinių bazės apribojimus, 
pasirinkta kokybinio tyrimo strategija, besi-
remianti prisisotinimo principu. Ši strategija 
sudaro galimybę tiriant atskirų draugijos 
skyrių veiklą sukaupti pakankamai empiri-
nių duomenų, leidžiančių išskirti bendras 
visos draugijos veiklos tendencijas, kryptis 
ir mastą. Kiekybiniai (statistiniai) duomenys 
pasitelkti papildant kokybinius duomenis. 

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS 
ĮSTEIGIMAS IR jOS TIKSLAI

Po 1920 m. rudenį Lenkijos įvykdytos ofen-
zyvos okupuotame vilniuje ir vilniaus krašte 
Lenkija intensyviai pradėjo įgyvendinti anti-



137Doktorantų ir studentų darbai

lietuvišką politiką. Šia politika buvo siekiama 
nuslopinti lietuvių tautines aspiracijas ir 
užtikrinti vilniaus ir vilniaus krašto gyven-
tojų lojalumą Lenkijai. Pirmasis agresyvios 
Lenkijos vykdomos antilietuviškos politikos 
taikinys buvo lietuvių inteligentai ir lietuvių 
kalba leidžiama spauda. Per pirmuosius 
penkerius okupacijos metus iš vilniaus 
krašto priverstinai pasitraukė didelė lietuvių 
inteligentų dalis, buvo uždrausti ne mažiau 
kaip penki lietuvių leisti laikraščiai. vyks-
tant šiems procesams buvo svarbu surasti 
veiksmingas priemones, galinčias sumažinti 
antilietuviškos politikos poveikį. viena iš ga-
linčių pagelbėti priemonių buvo jungimasis į 
organizacijas ir organizuotas veikimas, ne tik 
leidžiantis siekti geresnių gyvenimo sąlygų, 
bet ir padedantis stiprinti tautinę savivoką. 

vilniuje ir vilniaus krašte likę lietuvių 
inteligentai pradėjo steigti tautiniu pagrindu 
vienijančias organizacijas, kuriomis buvo 
siekiama apsaugoti ir stiprinti tautinį iden-
titetą bei atstovauti pilietinėms ir politinėms 
teisėms. buvo manoma, kad su organizacijų 
pagalba vykdomas švietimas lietuvių kalba, 
lietuvių kultūros propagavimas bei aktuali 
įvairiapusė socialinė apsauga padės sustab-
dyti Lenkijos skatinamą lietuvių tautinės 
savimonės nykimą. 

dėl priverstinio inteligentų pasitraukimo 
didžioji dalis XX a. trečiojo dešimtmečio 
pirmojoje pusėje vilniuje ir vilniaus krašte 
likusių inteligentų buvo romos katalikų 
konfesijos kunigai. apie 1922 m. jie pradėjo 
plėtoti idėją įsteigti lietuvių romos katalikų 
draugiją, kuri rūpintųsi okupuotoje terito-
rijoje gyvenančiais lietuviais. Kun. nikode-
mas raštutis parengė planuojamos steigti 
draugijos statutą ir jo iniciatyva draugija 
įgijo katalikišką tautinį pobūdį. ypač tiksliai 
šiuos du dėmenis sujungė draugijos globė-
ju pasirinktas šv. Kazimieras, kuris turėjo 
veikti kaip katalikybę ir lietuvybę vienijantis 
simbolis17. 

Lenkijos valdžia administracinėmis biu-
rokratinėmis priemonėmis Šv.  Kazimiero 
d-jos steigimą stabdė, todėl procesas už-
truko nuo 1922 m. kovo iki 1925 m. spalio 
mėn. 1922 m. kovo mėn. kun. n. raštučio, 
kun. prof. Petro Kraujalio, kun. prof. jono 
skruodžio, kun. prof. vincento taškūno ir 
kun. dr. vincento zajenčkausko suredaguoti 
ir pasirašyti Šv. Kazimiero d-jos įstatai buvo 
pateikti įregistravimui18. nėra išlikusių 
duomenų, pagrindžiančių Lenkijos valdžios 
atsisakymą registruoti Šv. Kazimiero d-ją, 
tačiau tolesni steigėjų veiksmai rodo, kad 
atsisakymas steigti draugiją tikriausiai buvo 
motyvuojamas įstatų nesuderinamumu su 
galiojančiais teisės aktais ir/arba siejant tai 
su steigimu besirūpinančiais asmenimis. 

draugijos steigimo procesui užtrukus, 
iš steigėjų pasitraukė kun. prof. P. Kraujalis, 
kun. prof. j. skruodis ir kun. dr. v. zajenč-
kauskas, kurie savo veiklą sukoncentravo 
į tuo pat metu steigiamą lietuvių švietimo 
draugiją „rytas“. Į steigėjų grupę įsitraukus 
naujiems nariams, kurių dauguma buvo 
pasauliečiai, parengtas ir 1922 m. pabaigoje 
įregistravimui pateiktas antrasis įstatų va-
riantas. antruoju bandymu Šv.  Kazimiero 
d-jos steigėjai buvo Konstantinas aleksa, 
kun.  juozas vaičiūnas, emilija stragaitė, 
gydytojos julija biliūnienė ir veronika alsei-
kienė. vis dėlto tik po devynių mėnesių nuo 
įstatų pateikimo sulaukta antro neigiamo 
atsakymo dėl Šv. Kazimiero d-jos įsteigimo. 
neigiamas atsakymas buvo apskųstas patei-
kus apeliaciją Lenkijos respublikos vidaus 
reikalų ministerijai19. 

Po daugiau nei dvejus metus trukusio su-
sirašinėjimo su Lenkijos respublikos vidaus 
reikalų ministerija pateikta apeliacija buvo 
patenkinta ir 1925 m. spalio 5 d. Lenkijos 
respublikos vidaus reikalų ministro nutari-
mu patvirtinti Šv. Kazimiero d-jos įstatai, o 
Lenkijos respublikos vyriausybės delegato 
vilniuje 1925 m. spalio 20 d. nutarimu ši 
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draugija įtraukta į draugijų ir sąjungų regis-
trą20. Pirmoji draugijos valdyba išrinkta ne-
trukos po įregistravimo – 1925 m. lapkričio 
22 d.; ją sudarė: pirmininkas kun. dr. anta-
nas viskantas, sekretorius K. aleksa, iždinin-
kas ignas budzeika, nariai – kun. n. raštutis 
ir domicelė Palevičienė21.

 Šv.  Kazimiero d-jos veiklos laikotar-
piu buvo įregistruotos ne mažiau kaip dvi 
įstatų redakcijos. Pirmoji draugijos įstatų 
redakcija patvirtinta įsteigiant draugiją. 
Šiais įstatais Šv. Kazimiero d-ja vadovavosi 
tik pirmaisiais veiklos metais. atsižvelgiant 
į pirmųjų veiklos metų patirtį, pirmininko 
kun.  dr.  a.  viskanto iniciatyva 1926 m. 
rugsėjo 5 d. pirmojo Šv. Kazimiero d-jos vi-
suotinio susirinkimo metu buvo apsvarstyti 
ir patvirtinti įstatų pakeitimai, kuriuose mi-
nimaliai pakeistas draugijos veiklos tikslas ir 
jam pasiekti numatytų priemonių sąrašas22. 
naujieji Šv. Kazimiero d-jos įstatai 1927 m. 
vasario 10 d. Lenkijos respublikos vidaus 
reikalų ministerijos nutarimu įregistruoti, 
o vasario 23 d. draugija įrašyta į draugijų ir 
sąjungų registrą23. 

Pirmojoje įstatų redakcijoje nurodytas 
Šv.  Kazimiero d-jos tikslas buvo „suteikti 
jaunimui medžiaginės, dorinės, taip pat 
ir sveikatos ir apšvietos srityje pagalbą“24. 
atnaujintuose įstatuose draugijos tikslas 
minimaliai susiaurintas, nurodant, kad ji 
siekia „suteikti jaunimui medžiaginės, o 
taip pat sveikatos ir apšvietos srityse pagal-
bą“25. Šv. Kazimiero d-ja įstatuose deklaravo 
dvejopą siekį, kurio pirmasis dėmuo – plati 
socialinė pagalba, o antrasis – sudarytos 
sąlygos švietimui ir savišvietai. 

Įstatuose draugijos tikslas dėl dokumento 
pobūdžio, taip pat, manytina, dėl Lenkijos 
valdžios spaudimo suformuluotas lakoniškai 
ir aptakiai. turint galvoje Šv. Kazimiero d-jos 
veiklą, jos tikslas detaliau apibūdintas minint 
draugijos veiklos dešimties metų jubiliejų 
skaitytoje paskaitoje. Šioje paskaitoje teigta, 

kad Šv.  Kazimiero d-ja siekė „suburti visą 
šio krašto lietuviškąjį jaunimą po tautiška 
ir katalikiška vėliava ir duoti jam visokių 
galimybių šviestis ir ugdyti dvasines jėgas, 
kad paskui savo tautai ir žmonijai gražiai 
patarnautų“26. Paskaitoje, kitaip nei įstatuose 
deklaruotame tiksle, pabrėžiamas tautiniu 
pagrindu sujungto jaunimo ugdymas, kurio 
aukštesnis tikslas yra „pasitarnavimas savo 
tautai“. jaunimo ugdymas, kaip pagrindinis 
Šv. Kazimiero d-jos tikslas, buvo grindžia-
mas katalikiškomis nuostatomis27. Šią ugdy-
mo sąlygą papildo minėtos paskaitos metu 
išskirtas šv. Kazimieras, apibūdintas kaip 
ugdymo idealas – „geras lietuvis ir kilnus 
žmogus“ 28. 

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS 
vEIKLOS ORGANIzAvIMAS

Šv.  Kazimiero d-ja savo veiklą organizavo 
teritoriniu principu – centro valdyba veikė 
vilniuje, o jos skyriai galėjo veikti visoje 
Lenkijoje. aukščiausias Šv. Kazimiero d-jos 
valdymo organas buvo kiekvienais metais 
šaukiamas visuotinis susirinkimas. Šis 
susirinkimas spręsdavo visus su draugijos 
veikla susijusius klausimus. vienerių metų 
kadencijai visuotinis susirinkimas išrink-
davo penkių asmenų centro valdybą, kurią 
sudarė pirmininkas, sekretorius, iždininkas 
ir du nariai. centro valdyba buvo pagrindinis 
draugijos vykdomosios valdžios organas – 
sprendė einamuosius draugijos reikalus ir 
organizavo jos veiklą29. 

iniciatyvūs, labiau išsilavinę gyventojai, 
subūrę ne mažiau kaip 10 žmonių iniciatyvi-
nę grupę, su prašymu dėl draugijos skyriaus 
įsteigimo kreipdavosi į Šv. Kazimiero d-jos 
centro valdybą. Pastaroji, gavusi prašymą, 
išsiųsdavo steigimui reikalingus dokumen-
tus, taip pat neretai į regionus prižiūrėti, kaip 
steigiamas skyrius, išvykdavo jos deleguotas 
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instruktorius. apibendrinant išlikusius 
skyrių steigimo dokumentus galima teigti, 
kad centro valdybos instruktorius atlik-
davo mediatoriaus vaidmenį tarp Lenkijos 
valdžios ir vietos gyventojų, taip pat kilus 
sunkumams tarpininkaudavo tarp pačių sky-
riaus steigėjų30. Įsteigtas skyrius išsirinkdavo 
trijų narių valdybą ir organizuodavo veiklą 
vadovaudamasis draugijos įstatais ir centro 
valdybos nurodymais31.

Šv.  Kazimiero d-jos skyrių skaičius bei 
jų steigimo dinamika nėra nuodugniai 
ištyrinėta. naujausiame ir išsamiausiame 
tyrime g. ereminas teigia, kad 1926–1936 m. 
Šv.  Kazimiero d-ja regionuose įsteigė 482 
skyrius32. b. makauskas nurodo, kad 1935 m. 
veikė 477 draugijos skyriai33. Lma vb rs 
saugomoje Šv. Kazimiero d-jos skyrių regis-
tracijos knygoje įrašyti 488 skyriai, o dar 29 
skyrių įtraukimas nėra galutinai patvirtintas 
(nenurodytos įsteigimo datos)34. minint 
Šv. Kazimiero d-jos veiklos 10 metų jubiliejų, 
žurnale „jaunimo draugas“ išspausdintame 
straipsnyje buvo paskelbti apibendrinti 
1926–1934 m. duomenys apie draugijos vei-
klą ir skyrių tinklą35. Pažymėtina, kad drau-

gijos skyriai veikė su pertraukomis, todėl 
apibendrinti statistiniai duomenys nėra visai 
patikimi – išlieka tikimybė, kad neaktyvūs 
skyriai gali būti neįtraukti. vis dėlto apiben-
drinti duomenys leidžia nustatyti apytikslį 
draugijos veiklos mastą ir tendencijas, t. y. 
plėtros apimtis ir etapus. 

Šv. Kazimiero d-ja išgyveno du didelius 
plėtros etapus; pirmasis buvo dveji metai po 
įsteigimo, antrasis – 1930 m. (žr. 1 diagramą). 
Pirmąjį plėtros etapą (nuo 10 skyrių 1926 m. 
iki 114 skyrių 1927 m.) galima sieti su drau-
gijos kaip naujos organizacijos fenomenu. 
antrasis reikšmingas šuolis (draugijos skyrių 
per metus padaugėjo trečdaliu) įvyko 1930 m. 
tais metais buvo minimos vytauto didžiojo 
mirties 500-osios metinės ir vyravo juntamas 
tautinis pakilimas. 1935 m. prieš Šv. Kazimie-
ro d-ją pradėta įgyvendinti agresyvi Lenkijos 
valdžios politika – buvo draudžiama draugijos 
veikla ir priverstinai uždaromi regionuose 
veikiantys draugijos skyriai. 1935 m. pabai-
goje, lyginant su 1934 m. pabaiga, regionuose 
veikė 43 proc. mažiau skyrių (sumažėjo nuo 
405 iki 231). 1937 m. sausio mėn. veikė tik 31 
draugijos skyrius36.

1 diagrama. Šv. Kazimiero d-jos skyriai regionuose 1926–1936 m.

Šaltinis: Jaunimo draugas, 1936, nr. 3(125), p. 118; Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 2, l. 213–214.
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Šv.  Kazimiero d-ja, steigdama skyrius 
regionuose, siekė, kad jos veikla apimtų vi-
sas Lenkijoje lietuvių gyvenamas teritorijas. 
remiantis draugijos skyrių pasiskirstymu 
galima teigti, kad aktyviausiai draugija veikė 
Švenčionių ir vilniaus–trakų apskrityse. 

mažiausiai aktyvi draugijos veikla buvo 
gardino ir ašmenos apskrityse. manytina, 
kad tokį draugijos skyrių pasiskirstymą 
daugiausia lėmė apskričių gyventojų tautinė 
sudėtis37. 

1 lentelė. Šv. Kazimiero d-jos skyriai apskrityse 1932 m. ir 1934 –1935 m. 

eil. nr. apskritis 1932 m. 1934 m. 1935 m.
1. gardino 21 n.d. 19
2. breslaujos 28 n.d 26
3. ašmenos 15 16 9
4. suvalkų 32 n.d 30
5. vilniaus–trakų n.d. 83 83
6. Švenčionių n.d. 167 165
7. Lydos n.d. 53 43

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 2, l. 208–212; d. 1, l. 84–110. 

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS NARIŲ 
ŠvIETIMAS

Šv. Kazimiero d-jos skyrių pagrindinis tikslas 
buvo rūpintis savo narių ir aplinkinėse vieto-
vėse gyvenančių lietuvių ugdymu remiantis 
tautinėmis ir katalikiškomis vertybėmis 
ir skatinti savišvietą. Šiam tikslui pasiekti 
naudotas priemones galima suskirstyti į 
šešias grupes: 

1) Šv.  Kazimiero d-jos skyriaus narių 
arba iš centro valdybos atvykusių instruk-
torių skaitytos paskaitos ir/arba edukaciniai 
vaidinimai bei kiti šviečiamojo pobūdžio 
renginiai; 

2) draugijos skyriaus bibliotekos; 
3) draugijos įsteigtos skaityklos; 
4) draugijos įsteigti vaikų darželiai; 
5) prie draugijos skyrių įsteigtos teminės 

kuopelės (sekcijos); 
6) atmintinų objektų (kryžių, paminkli-

nių kryžių) statymas ir tautinės simbolikos 
nešiojimas.

Paskaitos, edukaciniai vaidinimai ir kiti 
šviečiamojo pobūdžio renginiai. Šv. Kazi-
miero d-jos narių ugdymui ir savišvietos 
organizavimui populiariausia ir plačiausiai 
naudota priemonė buvo įvairūs šviečiamieji 
renginiai. regionuose veikiančių draugijos 
skyrių nariai, taip pat centro valdybos siun-
čiami instruktoriai skaitė paskaitas, rengė 
diskusijas ir pasikalbėjimus, organizavo 
edukacinius vaidinimus, Lietuvos valstybi-
nių švenčių minėjimus ar kitus renginius 
su menine programa. draugijos skyriuose 
skaitytas paskaitas, kuriose galėjo dalyvauti 
ir draugijai nepriklausantys asmenys, galima 
suskirstyti į septynias grupes: 

1) istorinės paskaitos (pavyzdžiui: 1863–
1864 m. sukilimas, spaudos draudimas ir jos 
atgavimas)38;

2) paskaitos žymiems lietuviams atminti 
(dariui ir girėnui, maironiui, Kudirkai, 
vytautui didžiajam) 39;

3) Lietuvos nepriklausomybei skirtos 
paskaitos40; 



141Doktorantų ir studentų darbai

4) paskaitos apie lietuvių kalbą41;
5) katalikybei ir doroviniam ugdymui 

skirtos paskaitos42;
6) medicinos ir higienos paskaitos 

(1934–1936 m. Šv. Kazimiero d-jos skyrius 
lankė gydytoja dr. aleksandra habdonka, 
ji medicinos ir higienos temomis skaitė 
paskaitas, nemokamai konsultavo ir dalijo 
vaistus)43; 

7) paskaitos moterims (apie moters vai-
dmenį visuomenėje, kaime, moters higieną, 
vaikų auklėjimą, specialios paskaitos moti-
nos dienai), taip pat rankdarbių, siuvimo, 
audimo ir pan. mokymai44. 

regionuose gyvenantiems lietuviams 
didžioji dalis skaitytų paskaitų buvo 
orientuotos į informacijos apie Lietuvą ir 

lietuvybę perteikimą, tautinio identiteto 
ugdymą – vyravo paskaitos apie Lietuvos 
istoriją, žymius istorinius veikėjus, lietuvių 
kalbą ir neseniai pasibaigusias nepri-
klausomybės kovas bei nepriklausomybę 
paskelbusią Lietuvą. antroje vietoje pagal 
paskaitų dažnumą buvo religinės ir doro-
viniam ugdymui skirtos paskaitos. taip 
pat kiekviename skyriuje periodiškai buvo 
skaitomos paskaitos aktualiomis higienos 
ir medicinos temomis. apibendrinant gali-
ma teigti, kad draugijos skyriuose skaitytų 
paskaitų temos visiškai atitiko Šv. Kazi-
miero d-jos statute išsikeltą tikslą – ugdyti 
tautinį identitetą remiantis katalikiškomis 
vertybėmis. 

2 diagrama. 1926–1935 m. Šv. Kazimiero d-jos skyriuose skaitytos paskaitos 

Šaltinis: Jaunimo draugas, 1936, nr. 3(125), p. 118; Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 2, l. 
213–214.

1926–1935 m. draugijos skyriuose 
buvo perskaityta 4415 viešų paskaitų (žr. 2 
diagramą). nuo draugijos veiklos pradžios 
perskaitytų paskaitų tolygiai daugėjo, iš-
skyrus 1931 m. ir 1933 m. ypač didelis pas-

kaitų skaitymo suaktyvėjimas pastebimas 
1934–1935 m. – per šiuos metus perskaityta 
1820 paskaitų, arba 41 proc. skaičiuojant 
nuo visų 1926–1935 m. perskaitytų paskaitų 
skaičiaus. 
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3 diagrama. 1926–1935 m. Šv. Kazimiero d-jos skyriuose surengti edukaciniai vaidinimai 
ar minėjimai su menine programa

Šaltinis: Jaunimo draugas, 1936, nr. 3(125), p. 118; Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 2, l. 213–214.

edukacinių vaidinimų ar minėjimų su 
menine programa 1926–1935 m. surengta 
1981 (žr. 3 diagramą). Lyginant su paskai-
tomis, galima teigti, kad edukaciniai vaidi-
nimai ar minėjimai, paįvairinami menine 
programa, buvo perpus mažiau populiari 
priemonė regionuose. 

Po 1929 m. reikšmingai padidėjusį pas-
kaitų ir edukacinių vaidinimų ar minėjimų 
skaičių lėmė dvi pagrindinės priežastys  – 
visų pirma, sparti Šv. Kazimiero d-jos 
plėtra regionuose. nuo 1934 m. regionuose 
veikė du kartus daugiau draugijos skyrių 
nei 1929  m. (žr. 1 diagramą). antra, išau-

gusį įvairių šviečiamojo pobūdžio renginių 
skaičių taip pat lėmė centro valdybos veikla. 
1930 m. minint vytauto didžiojo mirties 
500-ąsias metines, regionuose veikiantys 
draugijos skyriai buvo raginami parengti šia 
tema paskaitas, vaidinimus ar kitokius ren-
ginius45. vėliau centro valdyba, norėdama 
palengvinti edukacinių užsiėmimų rengimą, 
draugijos skyriams išsiuntė jų organizavimui 
reikalingą informaciją, taip pat į skyrius 
siuntė instruktorius, kurie patys organizavo 
paskaitų skaitymą ir skatino tai daryti sky-
riaus narius savarankiškai. 

2 lentelė. 1926–1934 m. ugdomųjų ir šviečiamųjų renginių Šv. Kazimiero d-jos skyriuose 
santykiniai rodikliai

1926 m. 1927 m. 1928 m. 1929 m. 1930 m. 1931 m. 1932 m. 1933 m. 1934 m.
vidutiniškai viename 
draugijos skyriuje per 
metus perskaitytų 
paskaitų skaičius 

1,6 0,8 0,8 1,5 1,6 1,3 1,9 1,4 2,0

vidutiniškai viename 
draugijos skyriuje 
per metus surengtų 
edukacinių vaidinimų 
ar minėjimų skaičius 

0,6 0,5 0,8 0,4 0,7 0,7 0,9 0,8 0,9

Šaltinis: Jaunimo draugas, 1936, nr. 3(125), p. 118.
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siekiant įvertinti šviečiamojo pobūdžio 
renginių mastą draugijos skyriuose buvo 
apskaičiuoti santykiniai renginių rodikliai 
(žr. 2 lentelę). regionuose veikiančiuose 
draugijos skyriuose 1926–1934 m. laikotar-

3 lentelė. 1932 m. ir 1934 m. Šv. Kazimiero d-jos skyriuose perskaitytų paskaitų vidurkiai 
įvairiose apskrityse

eil. nr. apskritis
vidutiniškai viename draugijos 

skyriuje 1932 m. perskaitytų 
paskaitų skaičius

vidutiniškai viename draugijos 
skyriuje 1934 m. perskaitytų 

paskaitų skaičius

1. gardino 2,7 n. d.

2. breslaujos 1,3 n. d.

3. ašmenos 1 1,3

4. suvalkų 0,75 n. d.

5. vilniaus–trakų n. d. 1,7

6.. Švenčionių n. d. 2,1

7. Lydos n. d. 0,9

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 1, l. 84–107, 108–110.

remiantis surinktais neišsamiais duo-
menimis preliminariai galima teigti, kad 
aktyviausiai paskaitos skaitytos Švenčionių 
ir gardino apskrityse (žr. 3 lentelę). anali-
zuojant atskirų skyrių veiklos duomenis ir 
ekstrapoliuojant vidurkius galima teigti, kad 
įvairiuose draugijos skyriuose per vienerius 
metus daugiausia buvo surengta iki 10–12 
šviečiamojo pobūdžio renginių46. 

Šv. Kazimiero draugijos skyrių biblio-
tekos. Pagrindinė savišvietos priemonė 
Šv. Kazimiero d-jos skyriuose buvo biblio-
tekos. jos buvo įrengiamos pas skyriaus 
valdybos pirmininką arba aktyvesnį narį. 
skyrių bibliotekas knygomis aprūpindavo 
draugijos centro valdyba per jos siun-
čiamus instruktorius47. Pažymėtina, kad 
skaitymas buvo svarbiausia ir lengviausiai 

prieinama švietimo(si) ir ugdymo priemonė 
regionuose. skyrių bibliotekos buvo suda-
romos atsižvelgiant į Šv. Kazimiero d-jos 
tikslus – tautiškumo ir romos katalikų 
tikėjimo skatinimą. dėl ribotų finansinių 
išteklių regionų gyventojai negalėjo pre-
numeruoti lietuviškos spaudos, todėl tai 
didino draugijos skyrių bibliotekų svarbą 
regionuose48. 

1933 m. iš 311 draugijos skyrių bibliote-
kas turėjo 170 skyrių, jose buvo 21 450 kny-
gų. 1934 m. bibliotekos veikė 300 draugijos 
skyrių, jose iš viso buvo 47  643 knygos49. 
1935 m. pradžioje Šv. Kazimiero d-jos sky-
riuose esančiose bibliotekose buvo 49  043 
knygos, taip pat veikė 29 kilnojamosios 
bibliotekos, kuriose skaitytojai galėjo rinktis 
iš 870 knygų50. 

piu per metus buvo perskaitoma vidutiniškai 
iki dviejų paskaitų ir surengiamas vienas 
edukacinis vaidinimas ar minėjimas su me-
nine programa. 
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4 lentelė. 1934 m. Šv. Kazimiero d-jos skyrių bibliotekų veiklos duomenys 

eil. 
nr. apskritis skyrių 

skaičius
Knygų skaičius 

skyrių bibliotekose
skaitytojų 
skaičius

Perskaitytų 
knygų skaičius

narių skaičius
(iš jų raštingi / išmokę 

rašyti per metus)

1. vilniaus–trakų 83 8686 1185 3996 3380
(1460 / 13 )

2. Švenčionių 167 21 979 3245 14 017 7479
(5074 / 36)

3. ašmenos 16* 630 72 165 579
(192 / 0)

4. Lydos 53 3704 51 432 1547
(320 / 32)

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 1, l. 84–107. 

apskrityse skyrių bibliotekų lankomumas 
buvo nevienodas (žr. 4 lentelę). skaičiuojant, 
kokią raštingų Šv. Kazimiero d-jos narių 
dalį apskrityje sudarė bibliotekų lankytojai, 
galima teigti, kad bibliotekos aktyviau buvo 
lankomos tose apskrityse, kuriose lietuvių 
santykinai gyveno daugiau. Švenčionių aps-
krityje 64 proc. raštingų draugijos narių bent 
kartą 1934 m. apsilankė veikusiose bibliote-
kose, atitinkamai vilniaus–trakų – 81 proc., 
ašmenos – 38 proc., o Lydos – 16 proc. 

skyrių bibliotekos buvo mažos – nuo 
kelių dešimčių iki kelių šimtų knygų; pa-
vyzdžiui, 1933 m. viena skyriaus biblioteka 
turėjo vidutiniškai 126 knygas, 1934 m. – 159 
knygas51. analizuojant 4 lentelėje pateik-
tų apskričių duomenis galima teigti, kad 
didžiausios bibliotekos buvo Švenčionių 
apskrityje (132 knygos vienam skyriui), 
o mažiausios – ašmenos apskrityje (40 
knygų vienam skyriui). Šv. Kazimiero d-jos 
nariai gana greitai perskaitydavo skyriaus 
bibliotekoje esančias knygas ir kreipdavosi į 
centro valdybą prašydami papildyti skyrių 
bibliotekas naujomis knygomis52. 

dėl ribotų materialinių išteklių Šv. Ka-
zimiero d-jos centro valdyba dažnai atsi-
sakydavo atsiųsti naujų knygų, todėl mažos 
skyrių bibliotekos ilgainiui negalėdavo 
patenkinti skyriaus narių savišvietos porei-
kių. Šią problemą mėginta spręsti keičiant 
knygas tarp skyrių ir siekiant jų gauti iš 
Lietuvos. 1934 m. spalio 24 d. Šv. Kazimiero 
d-ja kreipėsi į Kaune įsikūrusią draugiją 
užsienio lietuviams remti, kuri sutiko pa-
gelbėti ir atsiųsti skyrių bibliotekoms naujų 
knygų. draugijos užsienio lietuviams remti 
atsiųstame laiške pažymima, kad dovano-
jamos knygos aktualios regionuose gyve-
nančiam skaitytojui ir nėra draudžiamos 
Lenkijos valdžios53. Pirmoji knygų siunta iš 
Lietuvos Šv. Kazimiero d-ją pasiekė 1934 m. 
lapkričio 20 d.54 vis dėlto fragmentiški 
mėginimai padidinti knygų skaičių skyrių 
bibliotekose nebuvo rezultatyvūs ir iki pat 
draugijos prievartinio uždarymo ši proble-
ma išliko aktuali. 

Šv. Kazimiero draugijos skaityklos. nors 
absoliuti dauguma Šv. Kazimiero d-jos skyrių 
turėjo bibliotekas, tačiau jos buvo mažos, 

* ašmenos apskrityje iš 16 Šv. Kazimiero d-jos skyrių 9 skyriai veikė, 5 skyriai veikė silpnai, o 2 skyriai 
laukė leidimo įsisteigti.
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todėl siekiant paskatinti aktyvesnę draugijos 
narių savišvietą buvo steigiamos skaityklos55. 
skaityklas pradėta steigti XX a. ketvirtojo 
dešimtmečio pradžioje. jų steigimą inicijavo 
keli šalimais aktyviai veikiantys draugijos 
skyriai. Pavyzdžiui, 1932 m. į Šv. Kazimiero 
d-jos centro valdybą kreipėsi seinų apskri-
ties skyriai, prašydami skirti lėšų skaityklos 
patalpų nuomai. Kreipdamiesi skyriai paža-
dėjo iš skyriaus narių surinktų lėšų mokėti 
atlyginimą skaityklos darbuotojui. centro 
valdyba patenkino prašymą ir 1932 m. ge-
gužės 1 d. buvo atidaryta skaitykla56. ana-

logiškai 1931 m. rugpjūčio 15 d. skaitykla 
atidaryta Švenčionyse57.

išskirtinis atvejis buvo Švenčionėliuose. 
Čia kooperuojantis Švenčionėlių apylinkėse 
aktyviai veikiantiems skyriams narių lėšomis 
buvo išlaikoma skaitykla58. aktyvių draugijos 
narių pastangomis 1935 m. Šv. Kazimiero 
d-jos centro valdyba iš banko gavo paskolą ir 
Švenčionėliuose įsigijo draugijos veiklai skir-
tus namus, į kuriuos pirmiausia buvo perkelta 
narių išlaikoma skaitykla. Švenčionėliuose 
veikusioje skaitykloje per metus vidutiniškai 
apsilankydavo apie 5 tūkst. skaitytojų59. 

5 lentelė. Šv. Kazimiero d-jos skaityklų statistiniai duomenys 

eil. 
nr. apskritis 1935 m. pradžioje veikusios 

skaityklos
1935 m. gruodžio 20 d.–1936 m. gruodžio 

20 d. uždarytų skaityklų skaičius 

1. vilniaus–trakų 1* 7*

2. Švenčionių 11 11

3. Lydos 7* 4*

4. breslaujos 7 7

5. suvalkų 2 2

6. vilniaus miesto 1  –

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 1, l. 25; d. 2, l. 208–212.

* skirtumai vilniaus–trakų ir Lydos apskrityse gali būti dėl skirtingo laikotarpio ir natūralios Šv. Ka-
zimiero d-jos veiklos pokyčių (naujų skaityklų įsteigimo, uždarymo). 

Šv.  Kazimiero d-jos skaityklų tinklas 
nebuvo platus – įvairiu laikotarpiu veikė 
nuo kelių iki beveik 40 skaityklų. 1935 m. 
pradžioje įvairiose apskrityse veikė 29 skaity-
klos, iš jų 38 proc. Švenčionių apskrityje (žr. 
5 lentelę). Lenkijai pradėjus smarkiai varžyti 
Šv. Kazimiero d-jos veiklą, 1935 m. gruodžio 
20 d.–1936 m. gruodžio 20 d. laikotarpiu 
uždaryta 31 skaitykla. 1936 m. pabaigoje 
veikė tik viena skaitykla vilniaus mieste60. 

nors skaityklų tinklas santykinai nebuvo 
platus, tačiau draugijos nariai ir kiti vietos 
gyventojai skaityklas aktyviai lankė. antai 

1934 m. Švenčionių apskrityje veikusias 
skaityklas aplankė 19  945 skaitytojai. Pa-
vyzdžiui, varėnoje įkurtą skaityklą aplankė 
1232 skaitytojai, miliūnų skaitykloje per 
penkis mėnesius apsilankė 985 skaitytojai, o 
per tris mėnesius juodelių skaitykloje – 300 
skaitytojų61. 

Šv. Kazimiero draugijos vaikų darželiai. 
Šv.  Kazimiero d-ja 1929–1930 m. pradėjo 
steigti vaikų darželius. juose ne tik buvo 
organizuojamas ikimokyklinis ugdymas, bet 
ir suteikiama socialinė bei materialinė parama. 
draugijos įkurtuose vaikų darželiuose vaikai 
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buvo mokomi lietuvių kalbos, lietuviškai 
melstis ir lietuvių liaudies dainų bei tradi-
cijų62.

steigti daugiau vaikų darželių pradėta 
nuo 1933–1934 m. tokį suaktyvėjimą lėmė 
1933 m. gruodžio 28 d. įsteigtas Šv.  Ka-
zimiero d-jos moterų skyrius63. vienas 
svarbiausių šio skyriaus veiklos tikslų buvo 
vaikų darželių steigimas ir įvairios para-
mos jiems teikimas64. 1935 m. pradėjusių 
veikti draugijos moterų skyrių tverečiuje, 
varėnave ir marcinkonyse veikla taip pat 
buvo orientuota į neturtingų vaikų darželių 
šelpimą65.

moterų skyrius 1934–1936 m. organiza-
vo labdaros rinkimą iš fizinių asmenų66, o 
nuo 1934 m. pavasario Lietuvių labdarybės 
draugija Šv. Kazimiero d-jos moterų skyriui 
skirdavo lėšų materialinei pagalbai vaikams 
teikti67. 1934–1936 m. draugijos moterų 
skyrius surinko 28 815 zlotų paramos, ku-
rios didžiąją dalį sudarė Lietuvių labdarybės 
draugijos paskirtos lėšos (žr. 6 lentelę). su-
rinktomis lėšomis buvo mokama už maisto 
produktus, audinius drabužiams siūti, batų 
įsigijimą, taip pat teikiama materialinė pa-
rama regionuose gyvenantiems vaikams68, 
o vilniuje veikusiems darželiams tiekiamas 
nemokamas maitinimas69. iš surinktų lėšų 
1935 m. daugiau nei 20 vaikų darželių au-
klėtojų (vedėjų) ir kandidačių buvo surengti 
1 mėnesio trukmės teoriniai kursai70.

6 lentelė. Šv. Kazimiero d-jos moterų 
skyriaus 1934–1936 m. finansiniai duomenys 

metai Pajamos, zlotai išlaidos, zlotai

1934 22 126,56 22 126, 56

1935 5834,27 5834,27

1936 854,83 819,46

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 607, l. 82–112.

naujausiame g. eremino atliktame 
tyrime rašoma, kad 1925–1936 m. veikė 
9  Šv.  Kazimiero d-jos įsteigti vaikų darže-
liai71. vis dėlto manytina, kad vaikų darželių 
tinklas buvo platesnis. draugijos moterų 
skyriaus dokumentuose nurodoma, kad 
1934 m. veikė 20 vaikų darželių, iš jų 2 buvo 
vilniaus mieste72(žr. 7 lentelę). 1935 m., mi-
nint Šv. Kazimiero d-jos 10 metų jubiliejų, 
parengtoje ataskaitoje taip pat teigiama, kad 
1935 m. veikė 20 vaikų darželių, iš jų 2 buvo 
vilniuje (1935 m. draugijos centro valdyba, 
gavusi paskolą, įsigijo namą vilniuje ir jame 
įkurdino vieną iš dviejų vilniuje veikusių 
vaikų darželių73). be to, kai kurie vaikų dar-
želiai veikė nelegaliai – pavyzdžiui, gavęs 
leidimą vaikų darželis miliūnuose oficialiai 
pradėjo veikti 1931 m. liepos 8 d., o iki tol 
veiklą vykdė nelegaliai74. 

7 lentelė. 1935 m. apskrityse veikusių 
Šv. Kazimiero d-jos vaikų darželių skaičius 

eil. 
nr. apskritis vaikų darželių 

skaičius

1. vilniaus–trakų 4

2. Švenčionių 4

3. Lydos 5

4. breslaujos 5

5. vilniaus miestas 2

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 2, l. 
208–212.

Šv. Kazimiero d-jos įsteigtų vaikų dar-
želių tinklas santykinai nebuvo platus, o 
vidutiniškai vieną darželį lankė apie 20 vaikų. 
Pavyzdžiui, 1930–1933 m. Padvarės vaikų 
darželį vidutiniškai lankė 15–36 vaikai75, 
1932 m. spalio 20 d. įkurtą belusiškės vaikų 
darželį76 – nuo 20 iki 40 vaikų (5–15 metų 
amžiaus)77. 1935 m. veikusius Šv. Kazimiero 
d-jos vaikų darželius lankė apie 360 vaikų, iš 
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jų 43 vaikai lankė vilniuje veikusius 2 dar-
želius78.

Šv. Kazimiero draugijos skyrių įsteig-
tos teminės kuopelės. 1927 m. papildžius 
Šv. Kazimiero d-jos įstatus numatyta galimy-
bė prie draugijos skyrių įsteigti mažas spe-
cializuotas kuopeles (sekcijas)79. Prie skyrių 
buvo kuriamos švietimo, sporto, blaivininkų, 
dainininkų, muzikantų, artistų ir jaunųjų 
ūkininkų kuopelės80. steigiamos kuopelės 
veikė skyriaus viduje ir Lenkijos valdžia 
jų neregistravo. Kuopelių veiklą prižiūrėjo 
skyrius, kuriame jos veikė. Pažymėtina, kad 
14–18 metų vaikai kuopelėms81 priklausyti 
galėjo tik sutikus tėvams ir mokytojams82. 
Įsteigtose kuopelėse pagal jų temą vykdavo 
specializuotas švietimas, buvo organizuoja-
mi konkursai ir kita veikla83.

vienos pirmųjų kuopelių įsteigtos apie 
1928–1929 m.84 Šv. Kazimiero d-joje didesnis 
dėmesys buvo skiriamas jaunųjų ūkininkų 
kuopelių steigimui, o, pavyzdžiui, 1935 m. 
draugijos centro valdybos iniciatyva prie 
skyrių sistemingai buvo steigiamos sporto 
kuopelės. centro valdyba į skyrius siųsdavo 
specialiai pasamdytą instruktorių – studentą 
P. Kunavičių, kuris lankė skyrius ir steigė 
sporto kuopeles. Įsteigtoms kuopelėms 
centro valdyba skyrė lėšų sporto inventoriui 
įsigyti85.

Pažymėtina, kad trūkstant išsamių duo-
menų neįmanoma tiksliai nustatyti, kiek 
buvo įvairių kuopelių. Kol Lenkijos valdžia 
nepradėjo aktyvios veiklos, nukreiptos prieš 
Šv. Kazimiero d-ją, 1935 m. veikė 49 sporto 
kuopelės, 37 artistų, 39 jaunųjų ūkininkų, 17 
choristų ir 7 blaivybės kuopelės (sekcijos)86. 
remiantis atskirų kuopelių duomenimis 
galima teigti, jog kuopelėse dalyvaudavo nuo 
kelių iki keliasdešimties žmonių. Pavyzdžiui, 
1934 m. balandžio 9 d. mockų skyrius įsteigė 

jaunųjų ūkininkų kuopelę (12 žmonių), ar-
tistų mėgėjų kuopelę (7 žmonės) ir daininin-
kų kuopelę (12 žmonių)87, o 1935 m. barčių 
skyrius įsteigė jaunųjų ūkininkų kuopelę (13 
žmonių)88.

išskirtiniais atvejais prie skyrių buvo 
organizuojami kursai arba steigiamos spe-
cializuotos mokyklos. Pavyzdžiui, 1931 m. 
liepos mėn.–1932 m. balandžio mėn. veikė 
butrimonių skyriaus įkurta siuvėjų mokykla, 
joje mokėsi apie 12–15 mergaičių, kurių di-
džioji dalis buvo iš neturtingų šeimų. Šiuose 
kursuose greta siuvėjos amato buvo mokoma 
ir bendrųjų dalykų. 1932 m. balandžio 4 d. 
mokykla veiklą nutraukė neišgalėdama mo-
kėti už nuomojamas patalpas89. 

Atmintinų objektų statymas ir tauti-
nės simbolikos nešiojimas. Šv. Kazimiero 
d-jos centro valdyba, minėdama vytauto 
didžiojo mirties 500-ąsias metines, pradėjo 
skatinti draugijos skyrius statyti vytautui 
didžiajam paminklus arba kryžius. 1930 m. 
gruodžio 11 d. vilniaus vaivadijos inžinie-
rius patvirtino draugijos centro valdybos 
parengto paminklinio kryžiaus vytautui 
didžiajam projektą90. Parengusi siūlomo sta-
tyti paminklinio kryžiaus projektą, centro 
valdyba jį siųsdavo kryžių nusprendusiems 
statyti draugijos skyriams91. taip pat pami-
nėtina, kad draugijos nariai rinko lėšas ir 
prisidėjo prie paminklo jonui basanavičiui 
pastatymo92.

iki 1934 m. pabaigos keturiose apskrityse 
Šv. Kazimiero d-jos skyrių nariai inicijavo ir 
savo lėšomis pastatė 3 mūrinius paminklus 
ir 35 kryžius (žr. 8 lentelę). daugiausia kry-
žių pastatyta Švenčionių apskrityje, nes čia, 
lyginant su kitomis apskritimis, veikė dau-
giausia draugijos skyrių93. 1936 m. pradžioje 
Šv. Kazimiero d-jos skyriai buvo pastatę 47 
paminklus ir kryžius94. 
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8 lentelė. 1934 m. Šv. Kazimiero drau-
gijos skyrių pastatytų paminklų ir kryžių 
skaičius 

eil. 
nr. apskritis Paminklų Kryžių iš viso

1. vilniaus–trakų 3 10 13

2. Švenčionių – 16 16

3. ašmenos – 3 3

4. Lydos – 6 6

iš viso 3 35 38

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 437, d. 1, 
l. 84–107. 

Šv.  Kazimiero d-jos centro valdyba, 
siekdama didinti tautinę savimonę ir pasidi-
džiavimą, draugijos narius skatino savo vei-
kloje naudoti ir viešumoje nešioti tautinius 
simbolius bei įvairią atributiką. Įvairiuose 
draugijos renginiuose nariai buvo skatinami 
turėti Lietuvos vėliavą arba herbą95. XX a. 
ketvirtojo dešimtmečio pradžioje išpopulia-
rėjo įvairių kepuraičių nešiojimas. Šv. Kazi-
miero d-jos centro valdyba, sulaukusi raštų 
iš skyrių, narius pradėjo raginti viešumoje 
puoštis tautine simbolika, rengtis draugijos 
uniforma arba nešioti kepuraitę96. Pažymė-
tina, kad uniformos aprašymas nebuvo pa-
tvirtintas, todėl draugijos skyriai siūdavosi 
skirtingas uniformas. Kitaip nei uniformos, 
Šv.  Kazimiero d-jos centro valdyba buvo 
patvirtinusi kepuraitės aprašymą. draugijos 
nario kepuraitė – tamsiai žalio aksomo, su 
viršuje geltonais siūlais išsiuvinėtais gedi-
minaičių stulpais ir Lietuvos vėliavos spalvų 
įsiuvais97. Kadangi tuo metu vyravo mada 
nešioti įvairias kepuraites, tarp draugijos 
narių sparčiai išpopuliarėjo Šv. Kazimiero 
d-jos kepuraitė98.

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS TEIKTA 
MATERIALINė, SOCIALINė IR 
MEDICININė PAGALBA

Šv. Kazimiero d-jos įstatuose greta švietimo 
buvo numatyta teikti „medžiaginę pagal-
bą jaunimui“. centro valdyba suteikdavo 
įvairią materialinę, socialinę ir medicininę 
pagalbą draugijos nariams, ypač mokslei-
viams ir studentams, kilusiems iš skurdžiai 
gyvenančių lietuvių šeimų. draugijos centro 
valdyba daugiausia sulaukdavo mokinių ir 
studentų prašymų skirti pinigų kelionėms 
į vilnių99, knygoms100 ir kitoms mokymosi 
priemonėms101 bei drabužiams įsigyti102. 
buvo skiriama parama pragyvenimui, mais-
tui, studijoms ir korepetitorių paslaugoms 
apmokėti103. nuo 1933 m. veikęs Šv. Kazi-
miero d-jos moterų skyrius teikė materi-
alinę pagalbą (drabužius, maistą, avalynę 
ir pan.) draugijos įsteigtų vaikų darželių 
auklėtiniams104. 1934  m. pavasarį Lietuvių 
labdarybės draugija materialinės pagalbos 
teikimą vaikams pavedė Šv. Kazimiero d-jos 
moterų skyriui, kuris už draugijos skirtas 
lėšas pirkdavo maistą ir jį dalindavo badau-
jantiems vaikams. nuo 1934 m. kovo 12 d. 
iki rugpjūčio 14 d. draugijos moterų skyriaus 
pastangomis buvo pamaitinti 6696 vaikai105.

Į Šv.  Kazimiero d-jos centro valdybą 
kreipdavosi mokiniai ar studentai, prašyda-
mi suteikti administracinę pagalbą – pagel-
bėti sutvarkyti ir pateikti dokumentus stojant 
į mokymosi įstaigas. centro valdybos nariai, 
sulaukę prašymų, taip pat tarpininkaudavo 
ir padėdavo moksleiviams bei studentams 
susirasti darbą ar esant galimybėms juos 
įdarbindavo pačioje draugijoje106. 

materialiai remiami vyresniųjų klasių 
mokiniai ir studentai dalyvaudavo Šv.  Ka-
zimiero d-jos veikloje – vasarą jie kaip ins-
truktoriai neatlygintinai lankydavo draugijos 
skyrius, skaitydavo paskaitas ir vesdavo 
kitus užsiėmimus107. 1930 m. Šv. Kazimiero 
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d-ja apmokėjo Karolio Čiučiurkos žilvičių 
auginimo ir vytelių pynimo kursus. Šis, 
baigęs kursus, nuo 1931 m. pavasario lankė 
draugijos skyrius (kelionės išlaidos buvo 
kompensuojamos) ir jų narius mokė verstis 
žilvičių auginimu ir pynimu108. 

 Šv. Kazimiero d-jos centro valdyba taip 
pat rėmė asmenis, kurie dėl įvairių nelai-
mių patekdavo į sunkią materialinę padėtį. 
Pavyzdžiui, po 1935 m. lapkričio 5 d. tu-
melėnų kaime kilusio gaisro centro valdyba 
sulaukė kolektyvinio prašymo skirti paramą 
draugijos veikloje aktyviai dalyvavusioms 
šeimoms109.

sudėtinga lietuvių materialinė padėtis 
lėmė, kad atokiau nuo vilniaus gyvenantys 
draugijos nariai ne visada galėdavo sulaukti 
reikalingos medicininės pagalbos. Šią aktua-
lią problemą padėjo spręsti Šv.  Kazimiero 
d-jos centro valdyba, pasamdžiusi gydyto-
ją110. gydytojas lankydavo draugijos skyrius 
ir nario mokestį susimokėjusiems draugijos 
nariams teikdavo įvairią medicininę pagalbą, 
patarimus ir neatlygintinai dalydavo reika-
lingus vaistus111. 

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS 
BENDRADARBIAvIMAS SU KITOMIS 
LIETUvIŲ ORGANIzACIjOMIS

Šv. Kazimiero d-ja vykdydama savo veiklą 
bendravo ir bendradarbiavo su kitomis 
vilniuje ir vilniaus krašte bei Lietuvoje 
veikiančiomis organizacijomis. visų pirma 
stengėsi palaikyti ryšius su kitomis katali-
kiškomis lietuvių organizacijomis. draugijos 
atstovai buvo pakviesti dalyvauti 1932 m. 
liepos 9–10 d. Kaune turėjusiame vykti Lie-
tuvos katalikų jaunimo sąjungos „Pavasaris“ 
kongrese (leidimo negavus, kongresas neįvy-
ko)112, sulaukė sveikinimo draugijos veiklos 
10 metų jubiliejaus proga113. svarbiomis 
progomis buvo susirašinėjama su Kaišiado-

rių vyskupu juozapu Kukta114. intensyvesnį 
bendravimą su Lietuvoje veikiančiomis orga-
nizacijomis ribojo Lenkijos administracinė 
valdžia, todėl bendravimas buvo fragmen-
tiškas ir orientuotas į keitimąsi sveikinimais 
svarbiomis Lietuvai ar Šv.  Kazimiero d-jai 
progomis. ypač daug sveikinimų sulaukta 
1935 m. pabaigoje–1936 m. pradžioje, šven-
čiant draugijos 10 metų jubiliejų115. 

dėl objektyvių priežasčių Šv. Kazimiero 
d-ja aktyviau bendradarbiavo su vilniuje ir 
vilniaus krašte veikiančiomis lietuvių orga-
nizacijomis nei su organizacijomis, kurios 
veikė Lietuvoje. Pavyzdžiui, draugija švieti-
mo klausimais bendradarbiavo su Lietuvos 
mokytojų sąjunga116, o socialinės pagalbos ir 
kultūrinės veiklos klausimais – su Laikinuoju 
vilniaus lietuvių komitetu, jo pirmininku 
kunigu Konstantinu stašiu117. Švietimo klau-
simais taip pat bendradarbiavo su Lietuvių 
studentų sąjunga, kurios nariai vasaromis 
Šv. Kazimiero d-joje dirbdavo instruktoriais, 
lankydavo regionuose veikiančius draugijos 
skyrius ir vykdydavo šviečiamąją veiklą118.

Lyginant su kitomis vilniuje ir vilniaus 
krašte veikusiomis lietuvių organizacijomis, 
Šv.  Kazimiero d-ja intensyviausiai ben-
dradarbiavo su Lietuvių švietimo draugija 
„rytas“ (toliau – „ryto“ d-ja)119. aktyviau-
siai bendradarbiauta kooperuojant bendrą 
veiklą per „ryto“ d-jos įsteigtas mokyklas, 
bendrais ištekliais samdant mokyklų moky-
tojas ir regionuose organizuojant švietimą 
lietuvių kalba120. Šių dviejų draugijų nariai 
ne tik dalyvaudavo vieni kitų organizuoja-
muose renginiuose, lankydavosi įsteigtose 
skaityklose ir skyrių bibliotekose121, tačiau 
taip pat dalijosi turėtu materialiniu turtu. 
Pavyzdžiui, 1931 m. sausio 28 d. Šv. Kazi-
miero d-ja perėmė „ryto“ d-jos padovanotą 
butą Švenčionyse122. 

Priešingai santykiai klostėsi su 1932 m. 
įsteigta švietimo draugija „Kultūra“ (toliau – 
„Kultūros“ d-ja). Pradėjus steigti „Kultūros“ 
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d-jos skyrius regionuose, prasidėjo nesu-
tarimai. Šv.  Kazimiero d-ja ir „ryto“ d-ja 
kaltino „Kultūros“ d-jos narius dėl to, kad 
jų skyrių valdybų nariai ir aktyvūs veikėjai 
šmeižė bei nepagrįstai kritikavo skyriuose 
rengiamus vaidinimus. Konfliktą lėmė skir-
tingas požiūris į religijos vaidmenį visuome-
niniame gyvenime. „Kultūros“ d-ja kritikavo 
Šv. Kazimiero d-ją už tai, kad ji religiją pasi-
rinko kaip vienijimosi pagrindą123. draugijų 
nariai dėl konflikto boikotavo vieni kitų 
renginius ir aktyviai konkuravo dėl narių124.

Šv. KAzIMIERO DRAUGIjOS 
CENTRO vALDYBOS 
INSTRUKTORIŲ vEIKLA

Į skyrius atvykę instruktoriai pirmiausia 
vykdė Šv. Kazimiero d-jos centro valdybos 
jiems pavestas kontrolierių funkcijas. jie 
tikrino, ar pagal reikalavimus pildomos sky-
riaus veiklos ir administracinės (protokolų, 
kasos, narių, bibliotekos knygų, paskolintų 
knygų, gaunamųjų ir siunčiamųjų raštų) 
knygos125. taip pat siekiant išvengti konflik-
tų su Lenkijos administracine valdžia buvo 
tikrinamos skyrių bibliotekos ir išimamos 
draužiamos knygos. Į skyrius atvykę ins-
truktoriai tikrindavo skyriaus veiklą, t. y. 
nuveiktus bei planuojamus nuveikti darbus, 
taip pat rinkdavo informaciją apie skyriaus 
vidaus gyvenimą – skyriaus narių nuotaikas, 
konfliktus, elgesį per susirinkimus126. 

atskirai verta paminėti tai, jog instruk-
toriai kiekvieno vizito metu tikrindavo 
Šv.  Kazimiero d-jos skyrių narių tautinį 
sąmoningumą ir apie tai pranešdavo cen-
tro valdybai127. taip pat daug dėmesio buvo 
skiriama tautinio sąmoningumo ugdymui 
– instruktoriai ne tik tirdavo narių elgesį, 
bet ir skaitydavo tautinį sąmoningumą 
skatinančias paskaitas128, rengdavo įvarias 
diskusijas, atsakinėdavo į skyriaus narių 

klausimus apie Lietuvą, lietuvybę, lietuvių 
kalbą. Lankydamiesi skyriuose instruktoriai 
ragino prenumeruoti lietuvišką spaudą ir 
skaityti lietuviškas knygas skyriaus biblio-
tekoje129. tautinis sąmoningumas taip pat 
buvo ugdomas skatinant domėtis lietuviškais 
papročiais – dainuoti liaudiškas dainas, žaisti 
tradicinius žaidimus130; merginos buvo mo-
komos austi lietuviškais raštais išmargintas 
juostas, siuvinėti131. 

instruktorių lankymasis veikė kaip 
skyriaus veiklos katalizatorius – atvykus 
instruktoriui skyriaus nariai (arba pats ins-
truktorius) inicijuodavo įvairius kultūrinius, 
šviečiamuosius renginius. dažnai atvykus 
instruktoriui buvo surengiamas skyriaus su-
sirinkimas ar visuotinis narių susirinkimas, 
jame išrenkama nauja valdyba, padedama 
spręsti konfliktus132. centro valdybos ins-
truktoriai vykdavo į steigiamuosius skyrių 
susirinkimus, padėdavo sutvarkyti skyriaus 
steigimui reikalingus dokumentus, juos pa-
teikdavo Lenkijos administracinei valdžiai 
ir užtikrindavo tolesnį skyriaus veikimą133. Į 
Šv. Kazimiero d-jos skyrius atvykę instruk-
toriai atveždavo skyrių veiklai reikalingų 
priemonių – knygų skyriaus bibliotekai, 
vaidinimų scenarijų, muzikos instrumentų, 
teikdavo materialinę pagalbą, taip pat atvež-
davo vaistų ir konsultuodavo apie skyriaus 
veiklą134. 

nors centro valdybos siunčiami instruk-
toriai pirmiausiai atlikdavo kontrolieriaus ir 
ryšio kanalo tarp skyriaus ir centro valdybos 
funkciją, tačiau pagrindinė jų funkcija buvo 
šviečiamoji. Kaip jau minėta, atvykę į skyrius 
instruktoriai inicijuodavo šviečiamojo po-
būdžio renginius – dažniausiai skaitydavo 
paskaitas. draugijos veiklos pradžioje, taip 
pat pirmą kartą lankydami skyrius instruk-
toriai skaitydavo paskaitas apie draugiją, 
jos veiklos tikslus ir šv. Kazimierą. tokios 
paskaitos skyriuose buvo periodiškai karto-
jamos135. vėlesnių apsilankymų metu buvo 
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skaitomos paskaitos įvairiomis ugdymo 
ir švietimo temomis (plačiau žr. skyriuje 
„Šv. Kazimiero draugijos narių švietimas“).

Lankydami skyrius instruktoriai orga-
nizuodavo visokias pramogas – kino filmų 
peržiūras, radijo laidų klausymą, įvairias 
loterijas, taip pat vakarus su žaidimais, šo-
kiais ir dainomis, spektaklių rodymą ir/ar 
eilių deklamavimą136. skyrius lankydavo ir 
Šv. Kazimiero d-jos centro valdybos įsteig-
tas orkestras, apsilankymų metu rengdavęs 
pasirodymus137. draugijos orkestro nariai 
lankydami skyrius taip pat rinko ir užraši-
nėjo lietuvių liaudies dainas, kurias vėliau 
skleidė tarp kitų draugijos skyrių138. 

vienas dažniausių Šv.  Kazimiero d-jos 
skyrių centro valdybai adresuotų nusis-
kundimų buvo dėl nereguliarių ir per retų 
instruktorių apsilankymų139. centro valdy-
bos ir skyrių korespondencijoje išryškėjusią 
problemą pagrindžia surinktų statistinių 
duomenų analizė. 1931–1936 m. Šv.  Kazi-
miero d-jos centro valdybos siųsti instruk-
toriai net 1454 kartus apsilankė regionuose 
veikiančiuose draugijos skyriuose (žr. 9 
lentelę). iki 1935 m., kai Lenkijos valdžia ak-
tyviai pradėjo persekioti ir drausti Šv. Kazi-

miero d-jos veiklą, instruktoriai kiekvienais 
metais draugijos skyriuose apsilankydavo 
vidutiniškai 242 kartus. Lyginant draugijos 
centro valdybos siųstų instruktorių apsilan-
kymų skaičių su draugijos skyrių skaičiumi, 
galima teigti, kad 1931–1934 m. instruktoriai 
aplankė apie du trečdalius veikiančių skyrių 
(vidutiniškai 66 proc. draugijos skyrių). 
Kitaip tariant, vidutiniškai per trejus metus 
vieną skyrių instruktoriai turėjo aplankyti 
ne mažiau kaip du kartus. vis dėlto realiai 
apsilankymų buvo mažiau, nes Šv. Kazimiero 
d-jos skyrių lankymas nebuvo tolygus, jis 
rėmėsi rotacijos principu. Kai kurie draugijos 
skyriai buvo lankomi aktyviau, o kitiems 
skyriams vieno instruktorių apsilankymo 
tekdavo laukti dvejus ar trejus metus140.

instruktorių vizitai skyriuose suaktyvėjo 
1935 m. Lenkijos administracijos valdžiai 
intensyviai pradėjus slopinti draugijos veiklą. 
1935 m., lyginant su 1934 m., instruktorių 
apsilankymų skyriuose skaičius padidėjo 
42  proc. – nuo 269 iki 403 apsilankymų. 
galima teigti, kad trys ketvirtadaliai 1935 m. 
veikusių skyrių sulaukė ne mažiau kaip dvie-
jų instruktorių apsilankymų. 

9 lentelė. Šv. Kazimiero d-jos centro valdybos instruktorių skyrių lankymo duomenys 

eil. 
nr. Laikotarpis

centro valdybos 
instruktorių apsilankymų 

skyriuose skaičius

veikiančių skyrių 
skaičius

instruktorių apsilankymų 
skaičius, tenkantis vienam 

skyriui 

1. 1931 03 28–1931 12 25 267 358 0,75

2. 1932 01 02–1932 12 16 249 336 0,74

3. 1933 01 31–1933 12 16 184 336 0,55

4. 1934 01 02–1934 12 06 269 405 0,66

5. 1935 01 04–1935 12 30 403 231 1,74

6. 1936 01 – ? 82 123 0,67

Šaltinis: Lma vb rs, f. 175, b. 597, l. 1–48; b. 594, d. 1, l. 1–50; Jaunimo draugas, 1936, nr. 3(125), p. 118. 
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nereguliarų ir nepakankamą Šv.  Kazi-
miero draugijos centro valdybos instrukto-
rių lankymąsi skyriuose lėmė jų trūkumas141. 
ypač trūko instruktorių, kurie neatlygintinai 
lankytų regionuose veikiančius skyrius, o 
centro valdyba dėl ribotų finansinių išteklių 
galėjo pasamdyti per metus vidutiniškai tik 
1–3 instruktorius142. 1931–1934 m. vienam 
apmokamam centro valdybos instruktoriui 
tekdavo apie 110–130 veikiančių skyrių, 
todėl instruktorių apsilankymai buvo reti ir 
nereguliarūs. 

IŠvADOS 

Šv. Kazimiero d-ja buvo įsteigta ypač nepa-
lankiomis sąlygomis, Lenkijai okupuotame 
vilniuje ir vilniaus krašte kryptingai vyk-
dant antilietuvišką politiką, kuri draugijos 
steigimo metu pasireiškė lietuvių inteligentų 
persekiojimu, lietuviškos spaudos draudimu 
bei lietuvybės išstūmimu iš viešojo gyvenimo. 
Lenkijai naudojant biurokratines priemones, 
penkerius metus vilkintos įsteigti Šv. Kazi-
miero d-jos pagrindinis tikslas buvo lietuvių 
jaunimo ugdymas remiantis tautiškomis ir 
katalikiškomis nuostatomis bei savišvietos 
skatinimas. draugijos tikslą lėmė siekis su-
kurti atsvarą antilietuviškai politikai, o kata-
likišką pakraipą suformavo romos katalikų 
dvasininkai kaip įtakingiausia ir gausiausia in-
teligentų grupė, dalyvavusi steigiant draugiją. 

draugija savo veiklą organizavo teritoriniu 
principu  – vilniuje veikė centrinė būstinė 
(centro valdyba), o regionuose  – draugi-
jos skyriai. skyrių steigimas priklausė nuo 
iniciatyvos iš apačios, t. y. nuo regionuose 
gyvenančių lietuvių tautinės savivokos ir ak-
tyvumo visuomeniniame gyvenime. siekiant 
Šv. Kazimiero d-jos tikslo buvo pasitelktas pla-
tus priemonių spektras, pritaikytas įvairioms 
gyventojų grupėms pagal amžių, lytį, išsila-
vinimą ir ugdymo bei savišvietos poreikius. 

Labiausiai paplitusi ugdymo ir savišvie-
tos skatinimo priemonė buvo periodiškai 
visuose draugijos skyriuose organizuojami 
šviečiamojo pobūdžio renginiai ir viešos 
paskaitos – nuo 1–2 iki 10–12 renginių per 
metus viename skyriuje. Ši priemonė buvo 
visiems prieinama – galėjo dalyvauti visi 
norintys, neatsižvelgiant į amžių, lytį, išsi-
lavinimą ir pan., o tai, manytina, lėmė šios 
priemonės populiarumą. 

didžiojoje dalyje Šv.  Kazimiero d-jos 
skyrių veikė nedidelės apimties (40–200 vnt.) 
bibliotekos; remiantis lankymo duomenimis, 
jos buvo viena pagrindinių savišvietos prie-
monių. dėl nedidelės apimties bibliotekos 
ilgainiui negalėdavo patenkinti narių saviš-
vietos poreikių. siekiant padidinti savišvietos 
galimybes, bendromis regione aktyviai vei-
kiančių skyrių pastangomis buvo steigiamos 
skaityklos, tačiau jų tinklas nebuvo platus. 

Šv. Kazimiero d-jos vaikų darželių tinklas 
buvo menkai išplėtotas, o lankančių vaikų 
skaičius – mažas. Plataus masto neįgijo ir ki-
tos draugijos taikytos ugdymo bei savišvietos 
priemonės, o siekis teikti materialinę, socia-
linę ir medicininę pagalbą buvo antraplanis 
ir įgyvendintas nenuosekliai. 

Populiarios priemonės veikė kaip telkian-
tys veiksniai, skatinantys organizuotą veiki-
mą, didino tautinę savimonę ir prisidėjo prie 
žmonių ugdymo. Pagal Šv. Kazimiero d-jos 
skyrių tinklo išplėtojimo lygį ir visų priemo-
nių įgyvendinimo mastą, aktyviausia draugi-
jos veikla buvo Švenčionių ir vilniaus–trakų 
apskrityse, o mažiausiai aktyvi – gardino ir 
ašmenos apskrityse.

svarbų vaidmenį atliko draugijos centro 
valdybos instruktoriai. jie kontroliavo skyrių 
veiklą, užtikrino informacijos tarp centro 
valdybos ir skyrių keitimąsi, skatino skyrius 
aktyviau veikti ir buvo pagrindiniai ugdomųjų 
ir šviečiamųjų renginių organizatoriai. instruk-
torių lankymųsi dažnumas ir reguliarumas tu-
rėjo įtakos draugijos skyrių veiklos aktyvumui.
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Mindaugas Sereičikas

activities oF st casimir’s society For education and care oF young PeoPLe in viLnius 
district (1925–1936)

summary

The article analyses the activities and their scope of st 
casimir’s society for education and care of young People 
in Polish-occupied vilnius and vilnius district between 
1925 and 1936. The society that was based on national and 
catholic values was established in vilnius in 1925 under 
very difficult conditions. its goal was to foster and promote 
self-education of young people of Lithuania.

to implement this goal the society established de-
partments in the regions and organised there educational 
activities. various educational events and public lectures 
were often held, while lectures promoting national self-
awareness were most popular. Then came small libraries 
opened in most of the society’s department, which were an 

important means of self-education. The scope of the spread 
and implementation of other measures introduced by the 
society (reading-rooms, kindergartens, various circles) 
was limited. according to the extent of the network of st 
casimir’s society departments and the implementation of 
the measures taken, the most active were those in the coun-
ties of Švenčioniai and vilnius–trakai, while the least active 
were in gardinas and ašmena counties. in the activities of 
the society its instructors who were assigned the control of 
the departments played an important role: they ensured 
information exchange between the society’s leadership 
and its regional departments and performed educational 
activities that were particularly popular.  


